^a Ce texte est effacé par le temps.

57

1428, 13 juin

Symmonne, veuve de Nicole de Constantinoble, doit à l'abbaye de Cîteaux un bichet de blé chaque année.

A. Original, parchemin, 240 (repli 105 mm) x 255 mm (double repli 60 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 57 r. à 60 v. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 248 r. à 249 r., précédée de la rubrique : *Dame Symonne vesve de messire Nicole de Constantinoble confesse nous devoir ung bichot davene chascun an.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 115 v., n° 59. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 248.

D'après A :

Au nom de notre Seigneur, Amen. Par cest present publique instrument appere a tous evidament et soit manifest que, en lan de lincarnation dicellui notre Seigneur courant mil quate cens vint et huit, le treziesme jour du mois de juing, environ trois heures apres midi dicellui jour, en la ville darconcey, en lostel de noble dame, ma dame Symonne, vesve de feu messire Nichole de Constantinoble, jaidis chevalier en la saule devant dudit hostel, en la presence de moy Berthellot Petiot des Barres dorcens, clert, jure de la court de monseigneur le duc de Bourgoingne et coadjuteur du tabellion, fermier de Saint Jehan de Loone pour mondit seigneur, et en la presence des tesmoings cy dessoubs escrips : illecques personnelment estans frere Jehan Le Cleret, religieux du monastere de Cisteaulx et lui disant

et portant procureur et par nom de procureur de venerables et religieuses personnes messires abbe et couvent dudit monastere souffisanment funde de procuration par la quelle la teneur est incorporee de mot a mot en la fin de ces presentes dune part et ladicte dame Symonne dautre part. Lequel procureur a dictes et exposees a ladicte dame Symonne les paroles qui sensuivent ou les semblables en effect : « Dame vous maves nagueres dit que de votre temps par pluseurs foys avez paye a messires abbe et couvent du monastere de Cisteaulx ou a leur receveur pour eulz la quantite dun bichot de ble et encour le payeres se Dieu vous donne vie ou temps advenu ». Laquelle dame Symonne confessa en la presence que dessus tout ce estre vray fors que tant quelle ne devoit ne navoit paye que ung bichot davene et le payera tant comme elle vivra. Et en oultre a dit et cogneu car par pluseurs fois elle avoit ordonne a ses enffans quilz paiassent ausdis messires abbe et couvent ledit bichot davene. De et sur toutes lesquelles chouses et chacune dicelles ledit procureur et par nom de procureur de mesdis seigneurs abbe et couvent dicellui monastere a requis et demande a moy ledit coadjuteur instrument publique ung ou pluseurs a lui estre fait ou donne soubz le seel de ladicte court de mondit seigneur le duc. Au quel procureur et par nom de procureur, je, ledit coadjuteur, la ouctroye et ouctroye par ces presentes. En tesmoing de ce, je, ledit coadjuteur, a requis et obtenu ledit seel estre mis et appendu a cest present publique instrument fait et passe pardevant moy ledit coadjuteur. Presens Jehan Proudon darconcey alias Thomire, et Jehan La Leurre alias Beot de Fangey, tesmoins a ce appelez especialment et requis lan, jour, lieu et heure dessusdiz. Sensuit la teneur dicelles lettres de procuration : « Universis presentes litteras inspecturis. Frater Johannes, abbas Cistercii Cabilonensis diocesis, totusque ejusdem loci conventus [...] in Domino caritatem ac fidem presentibus adhibere Noverit universitas vestra quod nos ad sonum campane ut moris est ad hoc in loco capitulari ejusdem monasterii congregati [...] et capitulum [...] Tractatu deliberato super suscriptis citra tamen revocationem aliorum procuratorum nostrorum nomine nostro et dicti monasterii fecimus, constituimus et ordinavimus ac tenore presentium facimus, constituimus et ordinamus tam convinttum quam diversi dilectum nobis in Christo fratrem Johannem clerici conmonachum nostrum exhibitionem presencium notrum verum et legitimum [...] Syndicum yconomum negociorum gestorem generalem et nuncium spetialem In omnibus et singulis causis querelis controversiis et negociis nostris ac dicti monasterii motis et movendis tam pro nobis et monasterio nostro predicto [...] contra nos et monasterium nostrum prefatum contra quascumque personas tam ecclesiasticas, seculares et laycas quam etiam regulares coram quibuscumque iudicibus tam ecclesiasticis quam secularibus ordinariis extraordinariis conservatoribus delegatis, subdelegatis, cancellariis, auditoribus, baillivis, castellanis, prepositis, maioribus et scabinis, arbitris, arbitratoribus seu amicabilibus, compositoribus et omnibus aliis iudicibus in utroque foro presidentibus seu pro iudicibus aut loco iudicum in iudicio sedentibus auctore quacumque [...] Quocumque nomine censeantur et [...] Eorumdem dantes et concedentes nos abbas et conventus jam dicti dicto procuratore per se et insolidum plenam et liberam presentatem et

mandatum speciale agendi et dicendi pro nobis et dicto monasterio ac hominibus nostris rebusque et bonis ipsius monasterii nostri Nosque et dictum monasterium nostrum resque et bona ipsius ac homines nostros et bona ipsorum deffendendi, conveniendi, reconveniendi de locis et iudicibus locaque et iudices eligendi et nominandi et si neccesse fuerit recusandi, advocandi forum et iudicium declinandi libellum seu libellos offerendi et oblatum recipiendi et excipiendi, proponendi, replicandi, duplicandi, triplicandi, quadruplicandi litem seu lites contestandi, iurandi quoque in aias [...] de calumpnia seu de veritate dicenda et prestandi cujuslibet alterius generis iuramentum quod in causis exigitur et postulat iuris ordo Et quod fratres nostros iurare faciat quociens ei videbitur expedire ponendi et articulandi positionibus et articulis pro parte adversa productis respondendi Testes litteras acta privilegia et instrumenta in et per modum probationis producendi et exhibendi testes iurare videndi, dicendi in testes et eorum dicta reprobandi litteras acta privilegia et [...] pro parte adversa producta et exhibita [...] exhibitioni et productorum petendi et obtinendi, concludendi, compromictendi, transigendi, paciscendi et concordandi compromissum suum seu compromissa sua fide et pena valendi et renuntiandi Ostentiones locorum faciendi interlocutorias arbitrales et diffinitivas [...] audiendi ab eis et quolibet [...] iudiciali vel extra iudicium appellandi et appellationem suam seu appellationes suas proseguendi, intimandi, insinuandi, invocandi [...] petendi et refutandi [...] petendi et recipiendi et de ipsis iurandi Revesicium absolucionis et restitutionis in integrum si et quando neccesse fuerit impetrandi et obtinendi retredenciam de bonis et rebus nostris et nostri monasterii memorati et hominibus nostris ac bonis ipsorum petendi et obtinendi et pro ipsis fidevibendi unum vel plures procuracionem seu procuraciones substituendi que substitutus vel substituti [...] habeat vel habeant presentatem eosque revocandi vel eorum alterum quocienscumque voluerit Et generaliter omnia alia et singula preter mutui contractum faciendi et [...] que nos faceremus, facere possemus et deberemus in premissis et singulis premissorum si presentes personaliter adessemus et que potest facere et debet verus et legitimus [...] etiam si mandatum exigat spetiale ratum et gratum habentes pariter et habituri quicquid per prefatum procuracionem vel substitutum seu substitutos ab eo dictum factum gestum ve fuerit sive etiam procuratum in premissis et quolibet premissorum Promittens bona fide et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum nostrorum mobilium et immobilium ac nostri predicti monasterii si neccesse fuerit iudicatum solui et iudicio sisti cum suis clausulis universis que omnia et singula predicta prout superius sunt expressa omnibus quorum interest aut intererit in futurum tenore presencium intimanus In quorum omnium et singulorum premissorum robur et tetimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda Datum Cistercii XVI^a die mensis maii anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo octavo. [Signé] B. Petiot. [...]

1428, 25 juin

Thierry le Furret des Barres d'Orsans prend à cens perpétuel un meix situé à Villars pour trois gros tournois d'argent et une géline par an.

A. Original, parchemin, 250 (repli 85 mm) x 155/160 mm (repli 10 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 55 v. à 57 r. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 247 r. et v., précédée de la rubrique : *Thierry le Feuret dorsans nous doit chascun an trois gros tournois et une geline.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 115 v., n° 57. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 251.

D'après A :

Au nom de notre Seigneur, Amen. Lan de lincarnation dicellui couurant mil quatre cens vint et huit, le vint cinquiesme jour du mois de juing. Je, Thierry le Furret des Barres dorcens, savoir fais a tous que je pran et retien perpetuellement, pour moy et mes hoirs, a cense annuelle et perpetuelle, de venerables et religieuses personnes messeigneurs abbe et couvent du monastere de Cisteauls, absens, venerable et religieuse personne frere Jehan de Paigney, moingne et cellerier dudit monastere, present, acceptant pour mesdis seigneurs, et a moy, ledit Thierry, et a mesdis hoirs, baille perpetuellement ung mex huit assiz a Velers, en la parroiche darconcey, ainsi commil se comporte de long et de large empres leritaige de moy, ledit Thierry, dune part, et leritaige de Perrenote, femme Jehan Grosodot, dautre part. Et ceste retenue et accencissement je fais perpetuellement de mesdis seigneurs abbe et couvent, pour et parmi ce que je et mes hoirs en rendrons et paierons chacun an perpetuellement doresenavant a mesdis seigneurs et a leurs successeurs dannuelle et perpetuelle cense, trois gros tournois dargent monnoye couurant, chacun gros compte pour vint deniers tournois monnoye que dessus. Et aussi en rendrons et paierons chacun an une geline. A rendre et paier lesdis trois gros et une geline a la feste de saint Jehan Euvangeliste, vint et septiesme jour du mois de decembre. Et commencera le premier terme et paiement a ladite feste prouchenement venant. Ou quel mex, je, ledit reteneur, sera tenuz et promet faire et ediffier une maison de trois rains bonne et souffisant deans le terme de six ans prouchenement venant a compte du jourd'ui. Et ycelle maison ainsi faite maintenir en bon estat et souffisant perpetuellement au prouffit dicelle cense et pour la seurte dicelle. Promettant je, ledit Thierry, par mon serement pour ce donne aux Sains Euvangiles de Dieu corporelment, et soubz lobligation de tous mes biens et de mes hoirs, meubles et non meubles, presens et advenir quelconques, ceste presente retenue et accencissement et tout le contenu en ces presentes lettres en tant commil me tuiche, puet et pourra tuicher ou temps advenir, avoir et tenir perpetuellement, fermes et agreables, et ycelle acomplir par la maniere que dit est. Et mesmement lesdis trois gros et une geline rendre et paier